DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 47Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0087/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 19.01.2021
INTERROMPER, por necessidade de serviços, da Administração pública, a
contar de 19.01.2021 o gozo de férias da servidora ANA ANDREA BRITO
MAUES, matricula nº 2004844/3 ,
 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologia, referente ao exercício 2020, concedido através da PORTARIA
nº 1939/2020-DGAF/GAB/SEMAS, publicado no DOE de nº 34.405 de
13.11.2020,
restando 29(vinte e nove) dias a serem usufruídos em data oportuna.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS

Protocolo: 621344

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, a servidora Keylah Regina Borges,
matrícula nº 5783631, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional
de Habilitação n° 03819355145, Categoria C, a dirigir veículos ofi ciais do
IDEFLOR-Bio, na área de abrangência do Escritório Regional de Carajás,
até o dia 30/04/2021
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 621366
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 01/2021
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO

E TECNOLOGIA EIRELI
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa ju-
rídica especializada na prestação de serviço de natureza continuada de
transporte individual privado de passageiros, sob demanda, que possibilite
a operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação web
e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados e colaborado-
res, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
ORIGEM: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2020 – Pregão Ele-
trônico DGL/SEAD/SRP nº 009/2019 – TRANSGOV, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.
VALOR: R$ 144.300,00 (cento e quarenta e quatro mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0256, 0656 e 0661; PTRES: 8338 e
Elemento de Despesa: 333903305
ASSINATURA: 20/01/2021
VIGÊNCIA: 20/01/2021 a 19/01/2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
RICARDO YOSHIO YAMADA LAMARÃO
KGA Desenvolvimento e Tecnologia Eireli
Contratada

Protocolo: 621090

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2021/CRH-GAB,
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2021

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/74817, e Memo n° 8/2021-GSAGO-
SEGUP de 20/01/2021.
CONSIDERANDO: o Decreto que designou o servidor DPF RÔMULO RODO-
VALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, MF nº
5947315/1, para responder pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, no
período de 02/07/2020 a 31/03/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS
SANTOS, Diretor, MF n° 5420628/3, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 621059

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/1094321

Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021-SEGUP/PA
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professora da
disciplina Legislação Especial I, referente às turmas 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 e
terá carga horaria de 03 horas/aula por turma, totalizando 21 horas/aula,
no Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento à
Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz, que
sera realizado no periodo de 19/01/2021 a 10/03/2021
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 007/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 17/07/2021
Valor Global: R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO
CPF: 879.537.142-72
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621238
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2020/1094321
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021-SEGUP/PA
Objeto:a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Palestrante,
referente às turmas 3 e 5, com carga horária de 02 horas/aulas por turma,
totalizando 4 horas/aula no Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e
a Rede de Atendimento à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Vio-
lência - Frente ao Terpaz, que sera realizado no período de 19/01/2021 a
10/03/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 15/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA
CPF: 658.729.082-53
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621246
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2020/1094321
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021-SEGUP/PA
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professor da
disciplina Legislação Especial II, referente às turmas 1, 2, 3, 4, 5 ,6 e 7
com carga horária de 02 horas/aula por turma, totalizando 14 horas/aula
no Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento
à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz,
que sera realizado no periodo de 19/01/2021 a 10/03/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 17/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: THOMAZ HORTA LESBAUPIN
CPF: 195.241.218-83
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621239
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2020/1094321
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 013/2021-SEGUP/PA
Objeto:a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Supervisora
do Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento
à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz,
referente às turmas 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 que sera realizado no periodo de
19/01/2021 a 10/03/2021, e terá carga horaria de 1h30 horas/aula por
turma, totalizando 10h30 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 08/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$ 735,00 ( setecentos e trinta e cinco reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
CPF: 661.210.862-20
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621248